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Приложение № 15
к отчету о результатах 
контрольного мероприятия

КАРТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ (РЕКОМЕНДАЦИЙ)

по результатам контрольного мероприятия 
«Аудит использования и распоряжения имущественным комплексом отдельных федеральных государственных унитарных предприятий, а также осуществления отдельных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации в 2023 году и истекшем периоде 2024 года»
	№
п/п
	Получатель (адресат)
	Предложение (рекомендация)
	Отметка о приоритетности (да/нет) 
	Рекомендованный срок реализации 
	Примечание, включая обоснование рекомендуемого срока реализации предложения (рекомендации)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Правительство Российской Федерации
	Поручить Минфину России совместно с иными заинтересованными федеральными органами исполнительной власти подготовить предложения о возможности учитывать денежные средства, остающиеся в распоряжении ФГУП в связи с их освобождением от уплаты в доход федерального бюджета части чистой прибыли по решениям Правительства Российской Федерации, в составе внебюджетных источников формирования финансового обеспечения реализации государственных программ Российской Федерации, в случае, если указанными решениями предусматривается осуществление расходов, направленных на достижение задач и результатов соответствующих государственных программ Российской Федерации.
	нет
	24.11.2025
	

	2.
	Правительство Российской Федерации
	Поручить Минфину России совместно с иными заинтересованными федеральными органами исполнительной власти подготовить предложения о корректировке срока утверждения стратегии развития федеральных государственных унитарных предприятий с учетом сроков утверждения программы деятельности предприятий.
	нет
	24.11.2025
	

	3.
	Правительство Российской Федерации
	Поручить Росимуществу совместно с иными заинтересованными федеральными органами исполнительной власти и государственными корпорациями, осуществляющими права собственника имущества федеральных государственных унитарных предприятий, обеспечить переоформление государственными унитарными предприятиями права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право аренды земельных участков  в соответствии с пунктом 2 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации».
	нет
	02.02.2026
	

	4.
	Правительство Российской Федерации
	Поручить Минтрансу России по согласованию с ГК «Росатом» проработать вопрос об актуализации перечня портовых сборов, взимаемых в морских портах Российской Федерации, утвержденного приказом Минтранса России от 31 октября 2012 г. № 387, в части портовых сборов, взимаемых ФГУП «Гидрографическое предприятие» в морских портах, расположенных на побережье акватории Северного морского пути.
	нет
	24.11.2025
	

	5.
	Правительство Российской Федерации
	Поручить ФАС России по согласованию с ГК «Росатом» проработать вопрос об актуализации ставок портовых сборов за услуги, оказываемые ФГУП «Гидрографическое предприятие» в морском порту Сабетта, утвержденных приказом ФАС России от 28 июня 2021 г. № 646/21.
	нет
	24.11.2025
	

	6.
	Министерство финансов Российской Федерации
	Внести изменения в приказ Минфина России от 5 октября 2021 г. № 146н в части типового условия договора аренды о проведении ежегодной индексации арендной платы, предусматривающей изменение ее размера на размер уровня фактического изменения потребительских цен или на иной коэффициент, отражающий фактическую динамику инфляции за предыдущий период, применяемый ежегодно по состоянию на начало очередного финансового года, начиная с года, следующего за годом, в котором заключен договор аренды.
	нет
	24.11.2025
	


